
36  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA DE DIARIA Nº 102/2021;
BENEFICIÁRIO:JOÃO JOSÉ LEITÃO EVANGELISTA;MATRÍCULA: 
5959882/1;FUNÇÃO:ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO;OBJETIVO: DE FAZER 
COBERTURA JORNALÍSTICA DE REUNIÕES ADMINISTRATIVAS E DO SE-
MINÁRIO TERRA BRASIL-PROGRAMA NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO
-PNCF;PERÍODO:20 A 26.06.2021;Nº DE DIÁRIAS:6,5(SEIS E MEIA);DES-
TINO:MARABÁ, REDENÇÃO,CONC. ARAGUAIA, SÃO FÉLIX;ORDENADOR 
DE DESPESA: ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 667574

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0186/2021 – 09.04.2021, publicada no DOE Nº 
34.550 de 13.04.2021
C R I A R, Comissão que irá elaborar o Regulamento da Meritocracia, conforme 
deliberação CA 01/2021, composta pelos empregados abaixo relacionados:
• MARIALVA SOUSA COSTA – (CPLAN) - Presidente;
• JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA – (COPER) - Membro;
• ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – (CODES) – Membro;
• PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – (ASDO) – Membro;
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS – (COAFI) – Membro;
• INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS – (COTEC) – Membro.

Protocolo: 666898

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00826/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14/06/2021
Nome: LUCIO CARDOSO DE MEDEIROS FILHO
Matrícula: 5955000/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 08/06/2021 a 17/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 667489

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00842/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/45283.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fis-
cais do Contrato nº 048/2021- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETA-
RIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empre-
sa SYSTEMSCOPY LTDA os servidores Evaldo Pereira Ribeiro, Matrícula nº 
57215455/1, como fiscal Titular, e Wanderson Felismino da Silva Souza, 
Matrícula nº 55587749/2, como fiscal Suplente, a contar da data da publi-
cação desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 667814

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA N° 455/2021
Número da publicação: 645052
Data da publicação: DOE 34.551 de 14/04/2021
Onde se lê: matrícula n° 5938509/2
Leia-se: 5938500/2

Protocolo: 667558

CONTRATO
.

CONTRATO: 052/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/458975
Pregão Eletrônico 029/2019-SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviço contínuo de Gestão de Documentação para 
organização, digitalização, importação de imagens, transporte, arquiva-
mento, conservação, catalogação, gerenciamento informatizado, consulta 
de documentos e a guarda continuada de acervo documental da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 1.103.391,84
Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2022
Assinatura: 14/06/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116, 
0316; Elemento 339039, 339040; P I 4120008238C.
Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116, 0316, 
0316004396; Elemento 339039, 339040; P I 4120008338C.
Contratado: AMAZON INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 00.734.255/0001-88)
Endereço: Tv. Quatorze de Marco, nº 1155, Bairro Umarizal, CEP 66055-
490, fone (61) 3575-0090, adm@amazoninf.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 667658

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 824/2021 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para prorrogação de autef e renovação 
de licenciamento Ambiental Rural – para Manejo Florestal em Unidade de 
Produção – UPA, no município de São Félix do Xingu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 21/06 a 25/06/2021– 04 e ½ - diárias.
Servidores:
- 5955134/1 - JOAO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5901825/4 - JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 666918
PORTARIA Nº 813/2021 - GAB/SEMAS 10 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: realizar vistoria técnica em empresa no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Inhangapi/PA
Período: 17/06 a 18/06/2021 – 1 e ½ diária
Servidores:
- 5954965/1 - VALBER DO CARMO DE SOUZA GAIA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5920319/2 - WILDSON DA SILVA QUEIROZ - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 666077
PORTARIA Nº 827/2021 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 518967/2020 e Documento 
2021/618457 DINURE-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Alterar o período de viagem, na PORTARIA Nº 661/2021-GAB/SEMAS 
de 19/05/2021, publicado no DOE nº 34.595 do dia 26/05/2021, que seria 
no período de 30/05 a 05/06/2021 – 06 e ½ diárias, para o período de 
30/05 a 03/06/2021 – 04 e ½ diárias.
Belém, 14 de junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 667224


